Feyto foy o stromento em Lixboa viij^{to} dias andados de Junyo da era Mcccxxiij, Que presentes forum Pedr'Ayraz. Innocente Stevaez. Nicolao Dominguiç tabellioes de Lixboa. E eu Pedr'Ayraz poblico tabelliom de Lixboa dou tal testemoyo do dito privilegio en todalas cousas assi como deu o sobredito Don Domingos Vicente en este estromento meu sinal pugi que e tal en testemoyo de verdade. E eu Nicholao Dominguiç publico tabellion de Lixboa dou tal testemoyo do dicto privilegio en todas las cousas assi como deu o sobredito Johanem Meendiz que este strumento cum sa mão propria fez e a rogo do sobredito Don Domingos Vicente en este strumento meu sinal pugi que e (*Sinal público*) tal en testemoyo de verdade. E eu Innocentes Stevayz publico tabelliom da cidade de Lixboa dou tal testemoyo do dito privilegio en todalas cousas assi como o deu o sobredito Johanem Meendiz que este stromento com sa mão escrevyo e a rogo do sobredito Domingos Vicente en este stromento meu sinal (*Sinal público*) pusi que a atal (*Sinal público*) he en testemoyo de verdade.

As gavetas da Torre do Tombo

Doc.2537

ANTT Gaveta 13 Maço 2 Doc. 3

Documento 3: Fuero de Aroche

AROUCHY

AROCHE

1255

CONSTITUTIONES CIVITATUM ET OPPIDORUM

In nomine sancte et indiuidue trinitatis patris et filii et spiritus sancti amen. Ego Rex Alfonsus III. ^{us} Rex³⁶ Port. Et Comes Bolon. Filius Illustratis Regis Alfonsi et Regine domne Vrrace una cum vxore mea³⁷ domna Beatrice filia Illustris Regis Castelle et Legionis, uolens populare Arouchy quam habeo a sarracenis, do vobis populatoribus de Arouchy tam³⁸ presentibus quam futuris forum et costume de Eluys³⁹ : ut due partes de militibus uadant in fossato et tercia pars remaneat in villa, et in una parte⁴⁰ faciant fossatum in anno : et qui non iuerit ad fossatum pectet pro foro v solidos pro fossadeyra : et pro homicidio pectet c⁴¹ solidos : et pro casa derota⁴² cum armis scutis⁴³ et spadis pectet ccc solidos et septima ad palatium : et qui furtauerit pectet pro uno nouem, et habeat intentor duos quiniones, et septem partes ad palatium : et qui mulierem afforciauert et illa clamando dixerit quod ab illo est afforciata et ille negauerit del illa auctorgamentum de tribus hominibus tales qualis ille fuerit ille iuret cum XII^{cim}, et si non habuerit auctorgamentum iuret ipse solus, et si non potuerit iurare pectet⁴⁴ IIIc soldos et VII.^a ad palatium : et testimonia mentirosa, et fidele mentirosa⁴⁵, pectet LX solidos et VII^a ad palatium, et duplet el auer : et qui in

³⁶ *deest*

³⁷ mea Regina

³⁸ *deest*

³⁹ Eluis: Vidolicet

⁴⁰ uice

⁴¹ cetum solidos ad palacium

⁴² derrota

⁴³ scudis

⁴⁴ pectet ad itlam

⁴⁵ mentiroso

mercato aut in concilio uel in ecclesia feriret, pectet LX solidos, medios ad palatium et medios at concilium, et de mediis at de concilio septima ad palatium : et homo qui fuerit gentilis et eredorio⁴⁶ qui non sedeat meyrino : et qui in villa villa pignos afflando, et fiador et ad montem fuerit pignorare duplet pignoram, et pectet LX solidos et septima ad palatium : et qui non iuerit ad sinalem de iudice et pignos sacudiret ad sayonem⁴⁷ pectet unum solidum et iudicem : et qui non fuerit ad apelydum⁴⁸ cauallarii et pedones exceptis hiis qui sunt in seruicio alieno, miles⁴⁹ pectet X solidos, et pedon V solidos ad vicinos : et qui habuerit aldeyam et unum iugum de bobus, et XL oues et unum asinum, et duos lectos conparet caballum : et qui quebrantauerit sinal cum sua muliere pectet I solidum ad iudicem : et mulier que leyxauerit maritum suum de benedicionibus pectet III^c solidos et VII.^a ad palatium : et qui leyxauerit mulierem suam pectet unum denarium ad iudicem : et qui cabalum alienum caualfauerit pro uno die pectet I carnarium, et si magis pectet as engenas⁵⁰ pro uno die VI denarios et pro una nocte I solidum: et qui feriret de lancea aut de spada⁵¹ pro intrada pectet X solidos, et si trouciret de altera parte pectet XX solidos ad quereloso⁵² : et qui quebrantauerit oculum aut brachium aut dentem, pro unoquoque membro pectet C^m solidos a lisiado et ille det septima⁵³ ad palatium : qui mulierem alienam ante suum maritum feriret pectet XXX^a solidos et septima ad palatium : qui moion alieno in suo ero mudaueerit pectet V solidos et septima ad palatium : qui linde alieno quebrantauerit pectet quinque solidos et septima ad palatium : qui conducteyro alieno mactauerit suus amo colligat homicidium et det septimam ad palatium : Similiter de suo ortolano et de quarteyro et de suo molneyro⁵⁴ et de suo solarengo : qui habuerit⁵⁵ uasallos in suo solare aut in sua heredidate non seruiant ad alterum hominem

⁴⁶ eredoro

⁴⁷ saion

⁴⁸ apilidum

⁴⁹ pectet miles

⁵⁰ angueiras

⁵¹ spata

⁵² querelosum

⁵³ septimam

⁵⁴ moleyro

⁵⁵ habuerint

de tota sua facienda, nisi ad dominum de solare. Tende et molendini et forni⁵⁶ de hominibus de Arouchy sint liberi de foro. Milites de Arouchy sint in iudicio por podestades et infançones⁵⁷ de port⁵⁸ : clerici uero habeant mores militum : et⁵⁹ omnes sint in iudicio pro caballariis uillanis de altera terra : qui uenerit uozeiro ad duum uicinum pro hominibus de foras de villa pectet X solidos et septima ad palatium. Ganado de Arouchy non sit montado in nulla terra : et homini cui se anafragauerit suum adestrado⁶⁰ quamuis habeat alium sedeat excusatus⁶¹ usque ad caput anni. Mancebo qui mactauerit hominem foras de villa et fugerit suus amo non pectet homicidium : pro⁶² todas querelas de palatio iudex sit uozeyro : et⁶³ qui in uilla pignora uerit cum sayone, et secudiuerit⁶⁴ pignores ei auctorzet⁶⁵ el sayon, et prendat concilium de tribus collationibus et pignoret pro XL solidos, medios ad concilium et medios ad rancurosum. Barones de Arouchy non sedeant in prestemo⁶⁶ dados : et si homines de Arouchy habuerint iudicium cum hominibus de alia terra non currat inter eos firma, sed currat per enquisam aut reto : et omnes qui uoluerint pausare cum suo ganato in terminis de Arouchy, prendant de illis montadigo de grege de ouibus quatuor carnarios, et de busto de vaccis unam vaccam : Iste montadigo est de concilio : et omnes milites qui fuerint in fossato⁶⁷, uel in gardia, omnes caballi qui se perdiderint in algara, uel in lide⁶⁸, primum erectis eis sine quinta et postea detis mihi quintam directam : et omnes homines de arouchy qui inuenerint homines de aliis ciuitatibus talliando aut leuando madeyram montibus suis, prendant totum quod inuenerint sine calumpnia. De azaris et de gardas quintam

⁵⁶ furni

⁵⁷ infanciones

⁵⁸ Portugalia

⁵⁹ pedones

⁶⁰ adextrado

⁶¹ excusatum

⁶² por

⁶³ deest

⁶⁴ sacudiuerit

⁶⁵ auctorguet

⁶⁶ prestamo

⁶⁷ fossado

⁶⁸ lite

partem mihi date sine ulla offercione⁶⁹. Quicumque ganatum domesticum pignorare uel rapere fecerit pectet LX soldos ad palatium duplet ganatum domino suo. Testo uero et perhemniter⁷⁰ firmo ut quicumque mercatores uel uiatores christianos uel⁷¹ iudeos siue mauros pignorauerit nisi fuerit fideiusor uel debitor quicumque fecerit pectet LX solidos ad palatium et duplet ganatum quod prendiderit domino suo : et insuper pectet C^m morabitanos pro cauto quod fregit⁷², Rex habeat medietatem et concilium medietatem. Siquis ad uestram villam uenerit per vim cibos aliquas res accipere, et ibi mortuus uel percussus fuerit, non pectent⁷³ pro eo aliquam calumpniam nec suorum parentum homicide habecantur : et si cum querimonia ad regem de ipso⁷⁴ uel ad dominum terre uenerit pectet C^m morabitanos, medietatem regi et medietatem concilic. Mando et concedo quod si aliquis faerit latro, et si iam per unum annum uel duos⁷⁵ furari uel rapere dimiserit⁷⁶, si pro aliqua re repetitus fuerit quam commisit saluet se tamquam latro : et si latro est et latro fuit omnino pereat et subsubeat penam latronis : et si aliquis repetitur pro furto et nou est latro neque fuit respondeat ad suos foros : si aliquis homo filiam alienam rapuerit extra suam uoluntantem donet eam ad suos parentes et pectet illis III^c morabitanos, et septmam ad palatium, et insuper sedeat homicida : et portagem : de foro⁷⁷ de trouxiel⁷⁸ de caballo de pannis lana uel de lino, I solidum : de troxel⁷⁹ de lana, I solidum : de trouxel de fustaes, V solidos : de trouxel de pannis de colore, V solidos : de carrega de asino, VI denarios : de carrega de coneliis⁸⁰ de christianis, V solidos : de carrega de coneliis⁸¹ de mauris, I morabitanum : Portagem de

⁶⁹ offercione

⁷⁰ perhemniter

⁷¹ deest

⁷² fregerit

⁷³ pectet

⁷⁴ de ipso ad regem

⁷⁵ per duos

⁷⁶ dimisit

⁷⁷ desunt

⁷⁸ troxel

⁷⁹ trouxel

⁸⁰ coniliis

⁸¹ coniliis

caballo⁸² quem uendiderint in azoge⁸³, I solidum : de mulo, I solidum : de asino, VI denarios : de boue, VI denarios : de carnario, III medalias⁸⁴ : de porco, II denarios : de furom, II denarios : de carrega de pane et de vino, III medalias⁸⁵ : de carrega de peyon⁸⁶, I denarium : de mauro quem uendiderint in mercato, I solidum : de mauro qui se redemerit, decimam : de mauro qui talia cum domino suo, decimam : de corio de vacca et de zeura, II denarios : de corio de ceruo et de gamo, III medalias⁸⁷ : de carrega de cera, V solidos : de carrega de azeyte, V solidos : de carrega de piscato, VI denarios : Ista portago⁸⁸ est de hominibus de foras de villa et est tercia de suo hospite et due partes sunt rege. Ego supradictus Rex alfonsus III.^{us} port. Et Comes Bolon. filius Regis alfonsi et regine domne Vrrace una cum vxore mea Regina domna Beatrice filia Illustris^a Regis castelle et Legionis, hanc cartam robaramus et confirmamus. Quisquis hanc cartam irrumpere uoluerit sit maledictus et excommunicatus amen. Facta carta apud Vlixbonam, XVI.º kalendas Julii. Era M.^a CC.^a LXXX.^a III.^a Donnus Johannes alfonsi signifer curie, Donnus Egiduus martini maiordomus curie, domnus Menendus garsie tenes terram de panoyas⁸⁹, Domnus Gunsaluus⁹⁰ garcie teneus terram de Neuya, domunus Fernandus lopiz⁹¹ tenens terram de Bragancia, domnus Alfonsus lopiz tenes terram de Sausa, Domnus Didacus lopiz tenes terram de Lameco, domnus Petrus poncii tenes trasserram, confirmant : testes, Domnus Johannes de Avoyno subsignifer Curie, Johannes suarii conelyo, Petrus martini petarino, Vicentius didaci superiudex, Magister Dominicus fisicus domini regis, Pelagius pelagii superiudex, Johannes fernandi tenes sigilla domini Regis, Johannes suariz clericus domini Regis, test. · Domnus Johannes archiepiscopus Bracharensis, domnus Julianus Episcopus Portugalensis⁹², Domnus Egeas Episcopus Colimbriensis, domnus